
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

 

 

 

Costituzione dell’ Osservatorio d’Area per la prevenzione della dispersione scolastica e la 

promozione del successo scolastico e formativo - Siracusa. 

IL DIRIGENTE 
 
 

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 
e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della 
dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e 
convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole 
o per progetti di valore nazionale”; 

Visto l’art.7 del D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999: “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia scolastica”; 

Visto il Decreto legislativo n.76 del 15 aprile 2005, che definisce le norme generali sul diritto- 
dovere all'istruzione e alla formazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera c) della 
legge n. 53 del 28 marzo 2003; 

Richiamato il Decreto direttoriale prot. n. 22965 del 16 ottobre 2003 che ha regolamentato la 
Costituzione degli Osservatori provinciali e degli Osservatori d’Area sulla dispersione 
scolastica e la promozione del successo formativo; 

 
Ritenuto  che la Dispersione scolastica è la spia di un grave malessere sociale che coinvolge 

diversi livelli ecosistemici, fra loro intrecciati; 
 

Considerato che, in atto, sono costituiti su tutto il territorio provinciale 4 Osservatori di Area contro 

la dispersione scolastica, con una task force di 3 docenti utilizzati in attività 
psicopedagogiche, con la finalità di promozione dell’attività di monitoraggio dei 
fenomeni di dispersione scolastica; 

Considerato che la dispersione scolastica è un fenomeno complesso e diversificato nelle varie realtà 
locali della Regione Sicilia, caratterizzato da molteplici cause che necessitano di 
interventi integrati tra comunità scolastica e territorio; 

 
Ravvisata  la necessità di aggiornare le sedi di Osservatorio d’Area a seguito del dimensionamento 

della rete scolastica per l’a.s. 2025/26; 
 
 

DISPONE 
 
 

 
Dirigente: Luisa Giliberto 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

V.le, Tica 149/l - 96100 Siracusa (SR) - Tel.: 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it – PEC: uspsr@postacert.istruzione.it – www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

 

Art. 1 - è costituita nella provincia di Siracusa la Rete degli Osservatori d’Area per il contrasto alla 

dispersione scolastica e per la promozione del successo scolastico e formativo, ed è strutturata 

come da prospetto che segue: 
 

OPT Sede Osservatorio Dirigente scolastico 

TATA LUCIA I.C. WOJTYLA-CHINDEMI SIRACUSA 

SRIC81100X 

BELLOFIORE STEFANIA 

TERRITORIO 

Siracusa- Floridia- Solarino- Priolo Gargallo 

MOSCUZZA 
LAURA 

I.C. SANTA LUCIA 

SRIC828009 

COCO DESIREE 

TERRITORIO 

Siracusa-Canicattini-Palazzolo 

 I.C MAIORE NOTO 
SRIC858005 

IVANA NICOLETTA AIELLO 

TERRITORIO 

Avola- Noto- Rosolini- Pachino- Cassaro- Ferla-Bucchieri 

CACCIATORE 
DANIELA 

I.SS NERVI-ALAIMO LENTINI 

SRIS011004 

SANZARO GIUSEPPA 

TERRITORIO 

Lentini- Carlentini- Francofonte- Melilli- Augusta- Sortino 

 
Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa 

Luisa Giliberto 

 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 
 
 

 
Dirigente: Luisa Giliberto 

Luisa Giliberto 
Ministero dell'Istruzione 
e del Merito 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

	Costituzione dell’ Osservatorio d’Area per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione del successo scolastico e formativo - Siracusa.
	Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il r...
	di autonomia scolastica”;

	DISPONE

		2025-09-29T10:24:53+0200
	protocollo




